3895.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. befreit die Stadt Stralsund von jedem Wasserzolle zwischen Stralsund und 
Stettin.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux ac 
princeps Rugianorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris salutem in domino sempiternam. 
Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod accedente consensu heredum 
nostrorum de maturo consilio discretorum nostrorum consiliariorum ob specialem dilectionem et 
affectum, quem habemus ad nostram civitatem Stralessund dedimus et damus eiusdem civitatis 
burgencibus [!] et civibus perpetuis temporibus libere talem gratiam et libertatem, quod nullum 
theoloneum ubilibet in aquis infra hinc et civitatem Stetin dare debent nec tenentur, volentes, 
ne quis nostrorum advocatorum vel officialium vel aliquis, cuiuscumque status, dignitatis vel

potestatis fuerit, predictos burgences [!] vel eorum nuncios et bona aliqualiter angariare -vel 
molestare, présumât, sicut nostram, indignationem voluerit evitare, . Ut igitur hec nostra donatio 
benivola firma perpetuis temporibus maneat ac illesa, nostrum sigillum presentibus duximus 
appendendum. Testes sunt domini magister Conradus, prepositus. Gripeswaldensis,. Lippoldus 
Bere, archidiaconus Uzenamensis, magister Johannes Bolentin, rector ecclesie in Demin, 
Henningus Bere, marscalcus noster, senior, Johannes Borke, Echardus de Devitze, Hinricus de 
Rethem, Thidericus Lepel, milites nostri dilecti, et quam plures alii fide digni. Datum et actum 
in Stralessund anno domini M°CCC0XX°V0, in tertia seria infra octavam beati Andree apostoli.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, mit dem Siegel an rot-grünen 
Seidenfäden. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VDl Nr. 1459.

Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes-Urkunden Suppl. I S. 1115 Nr. 4; Sello, 
Ge^chichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 172 Nr. 172 (Reg.)'

3896.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. trifft Anordnungen über die rechtliche Stellung der Geistlichen an dem 
Heil. Geist- und St. Georgs-Hospitale zu Stralsund und gestattet den Bürgern und fremden Kaufleuten, 
mit Zustimmung des Rats in allen Kirchen aus ihren Mitteln Vikarien und Altäre zu errichten.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gratia 81avie, Ćassubie et Pomeranie dux 
princepsque Rugianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. 
Ad notitiam omnium tam presencium quam futurorum pervenire cupimus constare volentes, 
quod cum consensu heredum nostrorum ac de maturo consilio discretorum nostrorum 
consiliariorum ob salutem anime nostre nostrorumque progenitorum favemus, dedimus et damus 
in hiis scriptis, ut in domibus pauperum, videlicet sancti Spiritus et beati Georrii, civitatis 
nostre Stralessund libere sine ulla contradictione futurorum plebanorum vel viceplebanorum 
eiusdem civitatis divinum officium in omnibus horis et precipue missis legendo vel cantando et 
sermonizando per duos vel per tres ydoneos presbiteros cum consilio et consensu consulum 
dicte civitatis possit et debeat excerceri. Presbiteri etiam, qui prodictis ■ domibus proficiuntur, 
debent pauperibus, fratribus, sororibus, sanis et infirmis et familie hec sacramenta, videlicet 
confescionem [!1, dominici corporis communionem et extremam inunctionem, cum necesse fuerit, 
ministrare, possunt etiam domus prodicto et pauperes seu omnes habitantes in eis habere 
cimiteria contigua vel discreta pro eorum dominica sepultura. Damus etiam dominis prodictis, 
quod post mortem domini Ottonis Sloren et ipsius parrochialis ecclesie vacationem de cetero 
pensionem annuam, quam hactenus dare consweverunt, perpetuis futuris plebanis non dent 
neque solvant. Plebani etiam nichil iuridicionis optinebunt in domibus prodictis et in clericis 
seu vicariis earumdem. Favemus edam et concedimus omnibus et singulis burgencibus [!] et 
advenis mercatoribus, quod licitum sit eis et possunt vicarias et altaria in omnibus ecclesiis et 
domibus supradicte civitatis Stralessund fundare et dotare suis sumptibus et redditibus, dummodo 
id do consilio et consensu consulum civitatis prodicte procedat. Ut igitur singula hec perpetuis 
temporibus firma permaneant ac illesa, nostrum sigillum presentibus duximus appendendum 
Testes sunt domini magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, Lippoldus Bere, archidiaconus 

39*

Uzenamensis, magister lohannes Bollentin, plebanus in Demin, lohannes Gosselin, reotor 
eoolesie sanote Marie in Gripeswald, lohannes Lere, marscalous noster, senior, lohannes Borke, 
Eohardus de Dewitze, Hindous et Conradus de Rethem, milites nostri dilecti. Datum et actum 
Stralessund anno domini M° CCC0 XXV0, in tercia seria infra octavam beati Andree.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, mit dem Siegel an rot-grünen 
' Seidenfäden.

3.897.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt die Privilegien des Klosters Hiddensee und nimmt es in seinen Schutz.

In nomine domini amen. Warslavus dei gracia Slavorum, Cassuborum Pomeranorumque 
dux ac princeps Ruyanorum salutem in domino sempiternam. Recognoscimus tenore presencium 
publice protestantes, quod cum consensu heredum nostrorum ac cum maturo consilio dilectorum 
nostrorum consiliariorum confirmamus in hiis scriptis singula et omnia privilegia claustro 
Hyddensze a nostris progenitoribus, principibus Ruyanorum, et ab omnibus fundatoribus eiusdem 
claustri super omnibus et singulis iuribus, graoiis, libertatibus, terminis, distinctionibus et 
omnibus aliis indulta et donata, volentes eadem privilegia, cuiuscunque condicionis fuerint, 
innovare, quandocunque a nobis requisitum fuerit, favorabiliter cum effectu. Predictum etiam 
claustrum propter specialia servitia nobis dudum amice exhibita in nostram recipimus 
protectionem, cupientes, ne quis idem claustrum vel bona singula eiusdem ausu temerario 
aliqualiter indebite molestare présumât, sicut nostram ingratitudinem et indignationem voluerit 
evitare. In horum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum 
Stralessundis in presencia nostra anno domini M° CCC° XX° V°, seria III. infra octavam beati 
Andree apostoli, presentibus dominis prelatis magistro Conrado, preposito Grypswaldensi, Lippoldo 
Beten, archidiacono Uzenamensi2), Henningho Beren, marsohalco nostro, seniore, Henningho 
Borke, militibus, ac universis consulibus nostris Stralessundis.

*) Ludolpho. Matrikel. 3) Vyen.amen.si. Matrikel.

Nach der Originalmatrikel des Klosters Hiddensee Nr. 49 im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. I 25). 
Dreger, Cod. Pom, dipl. mscr. VU Nr. 1455.

Regest bei Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 170 Nr. 169.

3898.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Herzog Warttslaw IV. bestätigt die Privilegien des Klosters Neuenkamp und nimmt es in 
seinen Schutz.

In nomine domini amen. Wartizlavus dei gracia Slavorum, Cassuborum Pomeranorumque 
dux ac princeps Rugianorum salutem in domino sempiternam. Recognoscimus tenore presencium 
publice protestantes, quod cum consensu heredum nostrorum ac de maturo consilio dilectorum 
.nostrorum consiliariorum confirmamus et ratificamus firmiter in hiis scriptis singula et omnia 

privilegia a nostro avunculo Wizlavo, principe Rugianorum, patre suo, avo suo, attavo suo et 
omnibus progenitoribus suis, principibus Rugianorum, et a nobis nostrisque progenitoribus claustro 
Novicampi favorabiliter indulta et donata, volentes eadem privilegia, quorumcumque et cuiuscumque 
condicionis fuerint, super omnibus et singulis iuribus, graciis, libertatibus, terminis, distinctionibus 
et omnibus aliis quibuscumque data et confecta innovare, quandocumque a nobis fuerit 
requisitum. Predictum eciam claustrum cum omnibus suis propter specialia servicia et commoda 
nobis dudum exhibita et exhibenda in nostram recepimus et recipimus protectionem, cupientes, 
ne quis idem claustrum Novicampi et sua bona singula ausu temerario aliqualiter molestare 
présumât, sicut nostram ingratitudinem et indignacionem voluerit evitare. In horum testimonium 
nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum et actum Stralessundis in presencia nostra 
anno domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, seria tercia infra octavam beati Andree 
apostoli, presentibus dominis prelatis, magistro Conrado, preposito Gripeswaldensi, Lippoldo 
Leren, archidiacono Uzenamensi, Henninge Leren, marscalco nostro, seniore, Henninge Borke, 
militibus nostris, ac universis consulibus nostris Stralessundis.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu ©tettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 89. Das Siegel nebst 
Befestigung fehlt jetzt. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1457.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II B S. 107 Nr. 213; Sello, Geschichtsquellen 
des Geschlechts von Borcke I S. 169 Nr. 167 (Ausz.).

3899.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Bischof Johann von Schwerin transsumiert und Bestätigt die Urkunde Fürst Wizlaws JH. von 
Rügen von 1325 November 2.

lohannes dei gracia Swerynensis ecclesie episcopus universis presentia visuris et audituris 
salutem in domino sempiternam. Ad noticiam omnium tam presentium quam futurorum volumus 
presenti instrumento publico pervenire, quod literas domini Witzlavi, principis Ruyanorum, non 
rasas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua parte sui lesà vidimus sub 
hac forma------------ (Folgt Urkunde von 1325 November 2. Siehe oben S. 298 Nr. 3884)-------------- .
Nos vero ex officii nostri debito cupientes cultum divinum augeri, predicte vicarie seu altari 
domus sancti Spiritus in Bard quatuor mansos in villa Beyershaghen predictos cum omni iure, 
fructu, utilitate et libertate, prout superius est expressum, in dotem applicamus et assignamus 
atque dictam vicariam seu altare auctoritate ordinaria approbavimus et confirmavimus et 
supradicto domino Hermanne, presbitero, per illustrem principem Ruyanorum, dominum Witzlavum 
bone memorie antedictum, ad huiusmodi vicariam seu altare nominato, cum per mortem ipsius 
principis ius patronatus dicte vicarie ad nos et ecclesiam nostram devolutum existât, huiusmodi 
vicariatum conferimus et de ea sibi cum omnibus iuribus suis et pertinentiis providemus, ius 
patronatus eius nobis et successoribus nostris, Zverinensis ecclesie episcopis, expresse in perpetuum 
reservantes, ita tamen quod idem vicarius in preiudicium plebani in Bard nichil debeat attemptare. 
In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem sigillum nostrum una cum sigillo 
magistri Iohannis Blawen, plebani in Bard, huiusmodi confirmacioni vicarie consentientis, 
presentibus est appensum. Datum et actum Lundis anno domini M° CGC0 vicesimo quinto, 
tertia seria proxima post festum beati Andree apostoli, presentibus honorabilibus viris dominis

Ludolfo de Buylowe, archidiaoono terre Tribuses, magistro Iohanne de Campis, Stephane, 
archidiacono in Warnis, canonicis ecclesie Zwerinensis1), Ottone Sloren2), plebano in Sundis, 

et aliis presentibus fide dignis.

i) Warniensis. Abschrift. 2) Slozen. Abschrift.

Nach einer Abschrift in Kosegartens Handschrift!. Diplomatarium Pomeranicum I Bl. 189, 191 in der 
Üniv.-Bibl. zu Greifswald (Kosegarten Mskr. 49).

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VII S. 311 Nr. 4674.

3900.

1325 Dezember 4 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt der Stadt Barth ihren Besitz und ihre Rechte.

In nomine domini amen. Wartzlaus dei gracia Slavorum, Cassuborum et Pomeranorum 
dux ac princeps Ruyanorum omnibus presens scriptum cernentibus eternam in domino salutem. 
Ad memoriam rei infrascripte recognoscimus publice presentibus protestantes, quod pro nobis 
et nostris heredibus de pleno consilio nostrorum consiliariorum fidelium dedimus et damus in 
hiis scriptis fideli nostre civitati Bard proprietatem et omnimodam libertatem ville dicte Glovisse 
cum omnibus suis terminis, quibus ista villa nunc exstat conprehensa. Item donavimus eidem 
civitati libertatem et proprietatem super mare salsum ante civitatem Bard situm cum suis 
distinctionibus infrascriptis, videlicet primo incipiendo a proprietate civitatis nostre Stralessund 
iuxta litus procedendo usque ad Precenitze, deinde abhinc iuxta litus usque in Prerowe et 
abhinc iuxta litus usque ad proprietatem civitatis Ribbenitze et abhinc iuxta litus usque in 
Bardicam et per Bardicam ascendendo usque ad terminos ville Divitze et abhinc iterum per 
Bardicam ascendendo usque ad civitatem Bard et ab ipsa civitate iuxta litus redeundo ad 
partem, ubi termini distinctionis inceperunt, in qua distinctione prescripla consules dicte 
civitatis nostre debent habere ius Lubicense cum omni utilitate et proventu. In hac donacionę 
nolumus bonis vasallorum nostrorum, si que infra dictos terminos fuerint conprehensa, in iurę 
suo preiudicium generari. Si vero prodicti nostri consules piscaciones infra dictos maris 
terminos facerent censuales, extunc mediam partem dicti census nobis reservamus. Insuper 
omnes naves et singule portum Prerowe intrantes liberum aditum ad civitatem nostram Bard 
et exitum habere debent nec alicubi nisi in Bard teoloneum ad usus nostros solvere teneantur, 
et dicte naves, apportato signo de Bard super solucione theolonei, a nostris officialibus non 
debent aliqualiter inpediri. Naves vero, que ad civitatem transire noluerint, ibidem in portu 
solvant nostris officialibus theoloneum debitum atque iustum. Insuper donavimus dicte 
civitati nostre propugnaculum situm in curia nostra ad utilitatem dicte civitatis in locum alium 
reponendum. Item permittere non debemus, ut ali que municiones ex omni parte dicte civitatis 
Bard ad unum miliare construantur. Item molendina ventorum aut aquarum infra proprietatem 
civitatis nostre Bard et eius terminos nobis edificare non licebit. Item damus eisdem nostris 
consulibus conferendi regimen scolarum et custodie anexe, cum vacaverit, liberam potestatem. 
Item debemus et volumus dicte nostre civitatis civibus omnia debita solvere, que poterunt 
litteris et testibus ydoneis demonstrare. Volumus eciam nos et nostri heredes et debemus 
dicte civitati subadvocatum congruum subrogare, cum eis fuerit oportunum. Item ut dicta 

civitas nostra forcius se munire et muro circumdare valeat1), ad hoc consulibus debemus 
inpendere auxilium speciale. Ceterum omnia privilegia, libertates et iura dicte civitati a nostris 
prodecessoribus indulta in hiis scriptis confirmamus. Et si aliqua privilegia vetustate corrupta 
fuerint vel neglecta, dicte civitati innovare volumus, cum fuerimus requisiti. Ut autem hec 
nostra donacio et confirmacio firma et inpermutabilis perseveret, presens scriptum prodicte 
nostro civitati dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes sunt magister Conradus, 
Gripeswaldensis prepositus, Iohannes de Gristowe, Henninghus Lere, marscalcus noster, senior, 
Johannes Dotenbergh, milites nostri, Bertrammus Travemunde, Thidericus Seele, Hermannus 
Papenhagen, Hinricus Semelowe et Bernardus de Dörpen, magistri burgensium civitatis 
Stralessund. Datum per manus magistri Herbordi, nostre curie notarii, et actum Stralessundis 
anno domini. M° CCC0 XXV0, in die beate Barbare virginis.

1) valeant. Original.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Barth (Nr. 17). Das Siegel nebst Befestigung ist abgefallen. 
Original-Transsumt von 1395 November 24 ebenda (Nr. 18). Abschrift von 1578 des Transsumts von 1395 
November 24 in einem Kopiarium des Staatsarchivs zu Stettin (Mskr. II 15) Nr. 3. Eine etwas schlechtere 
Abschrift von 1577 ebenda Nr. 1. Dreger, Cod. Pom. dipl. mser. VII Nr. 1461.

Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes-Urkunden II S. 362 Nr. 96; Oom, Chronik "der 
Stadt Barth S. 29 (deutsche Übersetzung).

3901.

1325 Dezember 7 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. überläßt der Stadt Loitz den dortigen Zoll, die Besetzung der Schullehrer - 
und der Küsterstellen, das freie Wahlrecht, verspricht, einen Untervogt mit ihrer Zustimmung zu setzen 
und gestattet die Befestigung der Stadt unter der Bedingung, daß ein Tor und ein Schlüssel ihm 

zustehen solle.

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie ac Pomeranie dux 
 princepsque Rugianorum recognoscimus tenore presencium protestantes, quod maturo consilio 

nostrorum consiliariorum et pleno consensu heredum nostrorum diligenter prehabitis dimisimus
ét per presentes dimittimus consulibus et communi civitatis Lozicze theoloneum civitatis ipsius 
iustum, debitum et ab antiquo dari consuetum perpetuis temporibus optinendum. Item 
permittimus eisdem, ut scolas et custodiam in civitate ipsorum, postquam vacaverint, confer[re] 

debeant, cui velint. Item concessimus et concedimus predictis, ut annonam suam cuiuscumque 
generis lib[ere dejbeant molere et ad molendinum ducere, ubi eis visum et expediens fuerit, 
inhibicione nostra, advo [catorum, offi]cialium vel alicuius alterius non obstante. Item statuemus 
eis subadvocatum cum consilio ipsorum, s[icut ipsis visum est] oportunum. Item permisimus 
eisdem, quod licitum sit ipsis se munire muro, plancis et fossato inter cast[rum et civitate]m, 
ita tamen quod fiat ibi valva, cuius claves una cum ipsa valva sint in potestate nostra vel 
illius, qui [nostro] nomine regit castrum memoratum. In horum testimonium nostrum sigillum 
presentibus est appensum. Huius sunt testes magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, 
Henningus Bere, marscalcus noster, senior, Iohannes Borke, Iohannes de Gristowe ac Iohannes 
Dotenberch, milites, Bertrammus Travemunde, Bernardus de Dorpen, Hermannus Papenhaghen

ac Hinricus Semelowe, consules civitatis Stralessundis. Datum et actum Stralessundis anntx 
domini M° CCC0 XXV0, in crastino beati Nicolai episcopi et confessoris.

Nach dem beschädigten Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Loitz Nr. 4, mit dem. 
beschädigten Siegel an grün-roten Seidenfäden. Abschrift in der Univ.-Bibl. zu Greifswald: Mscr. Pom. Fol. 
Nr. 149 Bl. 11.

Gedruckt Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes-Urkunden II S. 381 Nr. 102.

3902.

1325 Dezember 7 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. überläßt dem Kloster Bergen a. R. die Bede von dessen Gütern nebst den 
Münzpfennigen gegen eine jährliche Zahlung von 100 Mark Sundisch in den ersten drei Jahren und 
150 Mark späterhin und befreit die Güter von allen Abgaben und Lasten, außer zur Landesverteidigung.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Cassuborum, Slavorum Pom eranorum 
dux ac princeps Ruyanorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino 
sempiternam. Ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum pervenire cupimus 
constare volentes, quod matura deliberacione et consilio nostrorum consiliariorum fidelium cum 
consensu heredum nostrorum dimisimus et in hiis scriptis dimittimus claustro et conventui 
sanctimonialium in Berghen terre nostre Ruye precariam omnium bonorum ipsorum cum 
denariis monete perpetuis temporibus, omni contradictione et revocacione remotis, libere et 
pacifice possidendam, condicione tali interposita, quod per tres annos continuos inmediate 
sequentes nobis et nostris heredibus singulis annis in festo purificacionis beatissime Marie 
virginis centum marcas Stralessundensis monete expedite persolvere tenebuntur. Quibus tribus 
annis expletis seu transactis, extunc singulis annis perpetue in predicto festo purificacionis 
centum et quinquaginta marcas denariorum predicte monete nobis nostrisque heredibus 
integraliter presentabunt. Damus eciam eidem monasterio et conventui in Berghen ad 
emendationem eorumdem, quod omnia bona eorumdem tam in littore maris quam cum litto re 
maris dicto vorstrant seu ubilibet sita libera et exempta sint ab omni genere et onero 
servitutis tam in vectigalibus quam aliis gravaminibus et angariis, quibuscunque nominibus 
censeantur, adeo quod nullus quicquam1) iuris in bonis eorundem optineat et dictum claustrum 
et conventus et eorum subditi neque nobis neque nostris heredibus, successoribus, officialibus, 
advocatis ad aliqua servitia sint astricti, salva tamen defensione terre communis dicta lantwere, 
ad quam ipsi ut alii incole terre nostre Ruye solum occurrere tenebuntur, volentes, ne quis 
nostrorum advocatorum seu officialium vel quisquam servorum eorum predictum claustrum et 
conventum et subditos eorum et loca in predictis condicionibus et qualibet earum quovis modo 
gravare vel molestare présumât seu attemptet, sicut nostram indignationem voluerit evitare,. 
Ceterum si terra Ruyanorum, quod deus avertat, incendiis et rapinis2) devastata fuerit, tunc, 
predicta bona eiusdem monasterii in Berghen uti debent eadem gracia, qua tota terra nostra 
Ruyanorum fruetur. In eorum omnium testimonium sigillum nostrum presęnti scripto est 
appensum. Testes sunt domini magister Conradus, prepositus, Gripeswaldensiss), magister 
Johannes Bolentin, plebanus in Demyn, Hennynghus Bere, marscalcus noster, senior, Ekhardus 
4e Device4), Hennynghus Borke, milites, Bertrammus de Travemunde, Hinricus Semelowe, Bernardus

1325. 313

de Dorpen et Johannes de Dorpen, consules nostre civitatis Stralessundis, et quam plures 
fide digni. Datum et actum Stralessundis anno ab incarnacione domini Ihesu Cristi 
M° CCC® XX0 quinto, in crastino beati Nycolai pontificis et confessoris gloriosi.

quicquid. Original-Matrikel. 2) rapinas. Original-Matrikel. 3) Gripeswadensis. Original-Matrikel. 
4) de Vice. Original-Matrikel.

Nach der Originalmatrikel des Kl. Bergen Bl. 13 Nr. 16 im Staatsarchive zu Stettin (Dep. Mskr. Kl. Bergen 
Nr. 1). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VU Nr. 1462.

Regest bei Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 171 Nr. 173.

3903.

1325 Dezember 18 Stralsund.

Herzog Warüslaw IV. quittiert dem Kloster Neuenkamp über 120 Mark Silber, welche dieses 
dem Fürsten Wizlaw Hl. von Rügen schuldig gewesen war, und bekennt sich gegenüber dem Kloster zu 
einer Schuld von 100 Mark Sundisch.

Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux princepsque Rugianorum 
recognoscimus per presentes, nos habuisse et recepisse integraliter centum et viginti marcas 
puri argenti ab abbate Novicampi et suo conventu, in quibus dilecto avunculo nostro 
domino Wizlao bone memorie, quondam principi Rugianorum, fuerant obligati, pro quibus eciam 
se dicto avunculo nostro obligarant litteris suis, de quibus dictum dominum abbatem et suum 
conventum ab inpeticione dominarum Agnetis, quondam uxoris dicti avunculi nostri, et Agnetis 
ipsius filie, et omnium aliorum, quorum interest vel interesse poterit, debemus et' volumus 
reddere quittes, solutos, liberos et indempnes. Recognoscimus preterea, nos predictis abbati et 
conventui in centum marcas denariorum Sundensium ex causa puri mutui fore obligatum. In 
cuius testimonium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum Datum Stralessund 
anno domini M° CCC0 XXV°, quarta seria ante festum Thome apostoli, presentibus lo(hanne) 
de Gristowe, Iohanne Dotenberch, militibus, Hinrico de Zemelowe, Hermanne Papenhaghen 
aliisque pluribus fide dignis.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. KI. Neuenkamp Nr. 87 a. Das Siegel am 
Pergamenlstreifen fehlt.

3904.

1325 Dezember 20 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt den Berkaus von 7 Husen (des Dolgemoster Waldes) durch 
Ritter Stoislaw von Putbus an das Kloster Bergen a. R. (vergl. oben S. 301 Nr. 3889).

In nomine domini amen. Warczlavus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux 
princeps que Ruy anorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. 
Cum per nos et singulos orthodoxe fidei zelatores cultus divinus minui non debeat, sed pocius 
augeri, hinc est quod nos vestigiis prodecessorum nostrorum, quantum possumus 0, inherentes 8) 
contractum septem mansorum solempniter et consensu nostro factum inter Stoyzlavum, militem,

Pommn'sches Urkundenbuch, Band VI. 40

de Putbusk, parte ex una, et inter deo dicatas virgines in Berghen ipsarumque conventum, 
parte ex altera, ordinis Cysterciensis3), confirmamus, ratificamus et confirmatum, gratum et ratum 
in omnibus suis clausulis et condicionibus in ipso instrumento scriptis et expressis per 
predictum Stoyzlavum dicto conventui dato de ipso contractu confecto pro nobis, heredibus et 
successoribus nostris habere volumus temporibus sempiternis, addentes eisdem virginibus et 
conventui et donantes pro benedictionis nostri memoria proprietatem et quidquid aliud iuris, 
iuridicionis, utilitatis, profectus, commodi et honoris nobis et successoribus nostris quoquomodo 
in perpetuum conpetere poterit mansis in eisdem, abdicantes a nobis, heredibus et successoribus 
nostris ipsam dictorum mansorum proprietatem et quidquid aliud nobis et nostris conpetere 
poterit in ipsis, totum id transferendo in ipsum cenobium, virgines et conventum supradictos. 
In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum. Testes sunt domini 
magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, Johannes de Gristowe, Stoyzlaus Putbusk, 
Johannes Dotenbergh, Tecze Stanghenbergh, Uinricus de Rethem ac Guslavus Zum, milites. 
Datum et actum Stralessundis anno domini M° CCC0 XX0 quinto, in vigilia beati Thome apostoli.

i) fehlt. Matrikel. 2) inhentes. Matrikel. 8) Hinter Cysterciensis nochmals ordinis. Matrikel.

Nach der Originalmatrikel des Kl. Bergen Bl. 29 v Nr. 41 im Staatsarchive zu Stettin (Dep. Mskr. 
Kl Bergen Nr. 1).

3905.

1325 Dezember 20.

Herzog Wartislaw IV. transsumiert die Urkunde Fürst Wizlaws III. bon Rügen bon 1321 
Dezember 13 für den Stralsunder Bürger Gerhard Ossenrey.

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie dux 
princepsque Rugianorum recognoscimus presencium tenore protestantes, quod vidimus et 
audivimus litteras dilecti avunculi nostri Wizlai, principis Rugianorum, non cancellatas, non 
abolitas nec in aliqua sui parte viciatas infrascriptas in hec verba------------ (Folgt Urkunde bon
1321 Dezember 13. Oben S. 77 Nr. 3554) — — —. Nos igitur omnia premissa ratificamus 
et confirmamus firmiter in hiis scriptis. In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus 
est appensum. Testes sunt domini magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, et Henninghus 
Bere, marscalcus noster, senior. Datum anno domini M° CCC0 XXV0, in vigilia beati Thome 
apostoli.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, mit dem Siegel an rot-grünen 
Seidenfüden.

3906.

1325 Dezember 21 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. berpfändet dem Ritter Guzlaw Snhm für 1500 Mark die Insel Ummanz.

Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux ac princeps Ruyanorum omnibus 
Christi fidelibus salutem et subscripte rei cognoscere veritatem. Recognoscimus tenore 

presencium, quod obligavimus et in presentibus obligamus strennuo militi Guzlavo Szurnę dicto 
suisque veris heredibus et legitimis totam insulam dictam Omanz, sicut nunc iacet et est 
distincta in omnibus suis metis, parvis insulis ei adiacentibus, terminis et distinctionibus, pro 
mille et quingentis marcis nobis traditis et numeratis ante confectionem presencium litterarum 
cum omnibus fructibus, usufructibus, pascuis, pratis, paludibus, sespitibus, nemoribus, lignis, 
silvis, rubetis, aquis, aquarum decursibus, piscationibus, agris cultis et incultis, viis et inviis, 
cum precaria dicta bede, vectura curruum, aliis oneribus et servitiis, redditibus et proventibus 
cum omni iure, iudicio summo et ymo ceterisque omnibus et singulis obventionibus, utilitatibus 
et commodis, quibuscunque censeanturL) nominibus, libere et pacifice possidendam, ista accedente 
condicione, quod, quam cito dicto militi solverimus et dederimus per nos vel per alios 
dimidietatem summe predicte, extunc vacabit nobis heredibus et successoribus nostris dimidietas 
predicte insule cum dimidietate omnium prodictorum et ad manus nostras et heredum nostrorum 
reveniet indilate, ita tamen quod ipse omnes fructus ipsius insule tollet et percipiet, sed nobis 
in sortem summe principalis percepta de dimidietate insule conputabit. Preterea non debemus 
neque volumus per nos, per advocatos nostros et officiales alios quoscunque de dicta insula et 
eius attinendis pronumeratis quicquam nobis usurpare sive vendicare, nisi prius predicto 
Guzlavo, militi, heredibus suis et successoribus suis prodicta summa soluta fuerit in parte et 
in toto. In cuius rei evidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes sunt 
Stoyzlavus de Pudbuske, Reywardus de Peniz, Hinricus de Rethem, Conradus de Bughe, 
Rickoldus de Smachteshagen, Tezo Stanghenbergh, Martinus Rodemunt, milites, Bertrammus 
Travemunde, Thidericus Seele, Herman nus Papenhaghen, Bernardus de Dorpen, Hinricus 
Zemelowe, proconsules2) civitatis Sundis, magister Conradus, prepositus in Gripeswold, et quam 
plures alii fide digni. Datum Stralessundis anno domini M° CCC0 XXV0, in die beati Thome 
apostoli.

i) censiantur. Original. 2) proconsules. Original.

Nach dem Originale unter - den Urkunden des Heil. Geisthanses zu Stralsund im dortigen Ratsarchive 
(Schr. V Schieb!. 17), mit dem beschädigten Siegel an rot-grünen Seidenfäden. Original-Transsumt des Abts 
Dietrich von Neuenkamp von 1328 April 28 ebenda.

3907.

1325 Dezember 21 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt die von Fürst Wizlaw UI. von Rügen dem Stralsunder Bürger 
Gerhard Ossenrey gegebene Urkunde (von 1320 Januar 25) und verleiht diesem außerdem 4 Mark 
Rente aus der Windmühle zu Schladitz, die halbe Bede von fünf Hufen und zehn Hühner aus zwei 

Hofstellen zu Schladitz.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux ac 
princeps Rugianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. 
Tenore presencium recognoscimus protestantes, quod de maturo consilio et consensu nostrorum 
consiliariorum confirmavimus, ratificavimus et nichilominus ratum et gratum habere volumus 
privilegium avunculi nostri Wizlai, principis Rugianorum, Gherardo Ossenrey et suis heredibus 
datum super duos mansos sitos in terminis ville Slawicen cum omnibus aliis suis condicionibus 
in ipso instrumento contentis et expressis. Preterea dimisimus et dimittimus eidem Gherardo 

40* 

suisque veris et legitimis heredibus et iure homagico contulimus quatuor marcarum redditus 
in nostro molendino venti in campo ville predicte sito cum dimidia precaria quinque mansorum 
sitorum ibidem cum decem pùllorum redditibus in duabus areis et cum omni iure eiusdem ville 
libere, pacifice et quiete possidenda. In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus , est 
appensum. Testes sunt magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, Henningus Bere, 
marscalcus noster, senior, et Hinricus de Rethem, milites, et magister Herbordus, nostre curie 
notarius1)- Datum et actum Stralessund anno domini M° CGC0 XXV0, in die beati Thome 

apostoli.

i) notarii. Original.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, mit dem Siegel an rot-grünen 
Seidenfäden.

Vergl. Pomm. Urkundenbuch Bd. V S. 483 Nr. 3329.

3908.

1325 Dezember 22 Stralsund.

Herzog Wartislaw LV. gestattet der Stadt Stralsund, zu beiden Seiten des Sundes auf notorische 
und offenkundige Räuber, Diebe, Verräter, Brandstifter rc. zu fahnden, sie zu fangen und in ihrer 
Stadt über sie zu richten.

In nomine domini amen. Nos Wartislaus dei gracia Slavorum, Gassuborum, Pomeranorum 
dux et princeps Ruyanorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino 
sempiternam. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum consensu 
heredum nostrorum, accedente consilio fidelium nostrorum consiliariorum concedimus in hiis 
scriptis dilectis nostris consulibus et universitati civitatis nostre Stralessunt plenam facultatem 
et licenciam, quod possunt licite afferre et capere in omnibus terminis, curiis, domibus et 
omnibus locis ubique nostri principatus Ruyanorum utriusque partis aque salse dicte Sund 
omnes notorios et manifestos latrones, fures, traditores, incendiarios, depopulatores et omnes 
pacis violatores et ducere ad suam civitatem, iudicando super ipsos iuxta sui delicti qualitatem, 
secundum quod rigor et ordo iuris requirit. In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus 
est appensum. Huius sunt testes Hennighus Bere, marscalcus noster, senior, Echardus de 
Devitze, Hinricus de Rethim, nostri milites fideles. Datum Stralessundis anno domini M° CGC0 
vicesimo quinto, in crastino beati Thome apostoli.